



Período: 2º Quadrimestre/2019

	Setembro/2018	Outubro/2018	Novembro/2018	Dezembro/2018	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019	Mai/2019	Junho/2019	Julho/2019	Agosto/2019	Total	Previsão para o Exercício
RECEITAS CORRENTES	877.347,02	810.416,83	937.404,21	1.615.507,76	1.255.456,12	1.300.714,22	1.094.025,41	1.125.378,60	1.296.937,66	1.134.060,05	1.395.667,61	1.036.657,02	13.879.572,51	14.458.345,13
Receitas Tributárias	14.183,02	18.156,52	16.822,55	24.890,21	16.920,98	12.305,06	16.625,77	15.897,29	38.042,12	39.803,52	26.248,42	31.945,64	271.841,10	296.683,23
Receitas de Contribuições	20.090,44	19.843,13	19.833,52	23.807,61	17.751,70	17.022,90	3.195,93	1.427,12	877,41	1.310,08	840,08	1.114,00	127.113,92	65.308,83
Receitas Patrimoniais	3.221,35	3.016,23	2.109,59	6.918,58	2.324,64	2.801,01	2.882,38	4.079,80	3.120,83	3.231,16	3.931,40	3.209,93	40.846,90	38.371,73
Receitas de Serviços	1.656,83	1.901,72	1.908,41	2.458,76	197,09	791,62	955,69	819,93	21.540,18	35.756,97	10.082,62	7.204,34	85.274,16	116.022,67
Transferências Correntes	837.988,32	767.437,48	896.136,11	1.557.417,53	1.218.191,71	1.267.769,72	1.067.968,37	1.101.905,17	1.232.196,41	1.052.707,66	1.354.265,39	992.152,33	13.346.136,20	13.930.735,18
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal	480.240,60	545.550,20	685.275,94	839.115,97	848.670,87	932.214,12	697.988,89	680.964,99	873.899,91	688.369,04	566.159,30	687.115,53	8.525.565,36	8.963.073,98
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal	0,00	0,00	0,00	360.121,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	360.121,59	0,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	375.182,78	0,00	375.182,78	562.774,17
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal	1.183,30	1.639,75	24,31	6,10	17,24	53,89	93,45	6,17	0,00	113,41	0,00	155,93	3.293,55	660,14
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal	12.592,15	12.069,33	15.261,48	14.037,44	10.744,93	10.560,47	10.274,42	9.330,22	12.037,80	12.187,18	13.270,08	10.543,71	142.909,21	133.423,22
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Principal	45.914,04	35.965,76	41.498,65	174.134,53	17.215,94	32.195,94	32.195,94	32.195,94	32.195,94	31.726,18	31.726,18	31.726,18	538.691,22	361.767,36
Transferência de Recursos do SUS Atensão de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	224,00	0,00	0,00	0,00	224,00	336,00
Transferência de Recursos do SUS Vigilância em Saúde - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.071,60	3.071,60	7.071,60	4.071,60	4.071,60	3.071,60	3.071,60	27.501,20	41.251,80
Transferência de Recursos do SUS Assistência Farmacêutica - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	1.327,11	1.327,11	1.327,11	1.327,11	1.327,11	1.327,11	1.327,11	1.327,11	10.616,88	15.925,32
Transferências do Salário-Educação - Principal	4.889,77	5.165,08	8.110,52	5.415,15	7.946,55	6.994,10	5.514,44	5.439,88	5.324,47	7.019,24	5.671,13	5.353,12	72.843,45	73.894,40
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal	2.526,80	2.526,80	2.526,80	2.526,80	0,00	3.179,00	3.179,00	3.179,00	3.179,00	3.179,00	3.179,00	3.179,00	32.360,20	33.379,50
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	3.058,56	6.117,12	3.058,57	0,00	0,00	3.166,22	3.166,22	0,00	6.332,44	20,72	6.341,72	10,79	31.272,36	28.557,17
Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. nº 87/96 - Principal	916,18	916,18	916,18	916,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.664,72	0,00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS - Principal	13.430,00	1.430,00	0,00	2.860,00	1.430,00	1.430,00	0,00	1.430,00	1.430,00	8.860,00	1.430,00	7.430,00	41.160,00	35.160,00
Cota-Parte do ICMS - Principal	177.068,86	121.891,94	100.490,47	120.795,25	107.182,93	162.787,79	186.548,10	232.554,73	180.587,09	192.957,85	240.683,66	167.395,48	1.990.944,15	2.206.046,45
Cota-Parte do IPVA - Principal	1.379,00	2.016,39	509,48	4.281,98	102.686,51	32.887,49	32.363,18	19.820,50	12.239,30	5.585,16	6.437,01	3.914,51	224.120,51	323.900,49



Estado de Minas Gerais

0V%20-%20Receita%20Corrente%20L%C3%ADquida,%20Consolidada%20por%20Categoria%20Econ%C3%94mica

Período: 2º Quadrimestre/2019

	Setembro/2018	Outubro/2018	Novembro/2018	Dezembro/2018	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019	Mai/2019	Junho/2019	Julho/2019	Agosto/2019	Total	Previsão para o Exercício
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal	2.499,27	2.536,81	2.435,50	2.934,75	2.232,91	2.363,65	2.281,81	2.315,75	2.267,61	2.378,18	2.402,20	2.149,78	28.798,22	27.587,84
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	0,00	1.911,68	0,00	0,00	2.214,53	0,00	0,00	2.159,25	0,00	0,00	2.020,05	0,00	8.305,51	9.590,75
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal	1.593,48	1.593,48	8.796,74	9,20	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	19.992,90	12.000,00
Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	2.000,00	2.000,00	0,00	889,40	889,40	9.778,80	14.668,20
Outras Transferências dos Estados - Principal	31.050,00	0,00	0,00	0,00	20.700,00	0,00	10.350,00	18.630,00	14.490,00	24.840,00	14.490,00	4.140,00	138.690,00	161.460,00
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais	59.646,31	26.106,96	27.231,47	30.262,59	95.822,19	75.538,34	75.614,21	83.480,03	72.590,14	70.072,99	79.984,17	63.750,19	760.099,59	925.278,39
Demais Receitas Correntes	207,06	61,75	594,03	15,07	70,00	23,91	2.397,27	1.249,29	1.160,71	1.250,66	299,70	1.030,78	8.360,23	11.223,49
SOMA	877.347,02	810.416,83	937.404,21	1.615.507,76	1.255.456,12	1.300.714,22	1.094.025,41	1.125.378,60	1.296.937,66	1.134.060,05	1.395.667,61	1.036.657,02	13.879.572,51	14.458.345,13
(-) EXCLUSÕES	132.657,33	134.910,15	157.930,32	193.609,97	212.157,95	226.061,25	183.854,95	187.132,29	213.798,68	177.880,61	163.136,31	172.146,11	2.155.275,92	2.304.252,24
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	132.657,33	134.910,15	157.930,32	193.609,97	212.157,95	226.061,25	183.854,95	187.132,29	213.798,68	177.880,61	163.136,31	172.146,11	2.155.275,92	2.304.252,24
SOMA	132.657,33	134.910,15	157.930,32	193.609,97	212.157,95	226.061,25	183.854,95	187.132,29	213.798,68	177.880,61	163.136,31	172.146,11	2.155.275,92	2.304.252,24
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	744.689,69	675.506,68	779.473,89	1.421.897,79	1.043.298,17	1.074.652,97	910.170,46	938.246,31	1.083.138,98	956.179,44	1.232.531,30	864.510,91	11.724.296,59	12.154.092,89